- patiente Dioecesano præsumitur ædificata ipso Episcopo authorante, Ias. in l. si certis annis, num. 10. C. de pactis, quod magis est dicendum procedere in casu nostro, in quo transacti sunt plus quam centum & quinquaginta anni, per quos dicta D. Beatrix, & sorores, & antecessores eorum positionem habuerunt dictæ Capellæ,
- 20 † & ius patronatus eius, quasi possederunt, Roman. in d. l. sciendum, num. 40. Alexand. conj. 235. num. 16. lib. 5. & conj. 219. col. 4. lib. 6. Socin. Senior conf. 270. col. 3. in fin. vers. confirmatur, lib. 2. & conf. 1. nu. 2. lib. 3. Ias. in d. l. sciendum, num. 17. Ruin. conf. 41. nu. 4. lib. 1. & conf. 108. nu. 2. lib. 5. Afflict. decif. Neapol. 368. nu. 14. Anton. Gabr. d. conclus. 1. nu. 9. Rochus de Curte de iure patronat. verbo ex eo, quod de Dioecesani, q. 7. num. 19. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 132. num. 51. Roder. Suar. d. vers. item licet. [Marin. in addit. ad Thom. Gram. decif. 79. num. 1.]
- 21 Facit etiam, † quod notat Auchattr. conf. 136. incip. ex consil. Excellētissimorū virorū, vers. prætereā dictū Monasteriū, vbi præsupponens, quod in quodā instrumento transactionis à Monialibus factæ, non apparebat solemnitatē ad transigendū requisitam interueniē super immobilibus bonis, resoluit illā ex temporis antiquitate præsumendā, cum potuerit in alio instrumento interuenisse, Alex. d. conf. 79. nu. 4. & 5. lib. 1. Felin. in cap. si ut, de re iudic. n. 33. vers. 7. & vlt. Dec. conf. 341. n. 13. & d. conf. 409. nu. 12. Tiraq. de præscription. §. 1. glof. 4. vers. 39. Crauet. de antiquit. tempor. in princ. 3. part. nu. 27. Roder. Suarez in l. 13. tit. de las deudas, lib. 3. fori, num. 25. vers. per prædicta, Molin. lib. 2. de primogenijs, cap. 6. num. 74. Capic. d. decif. 16. num. 1. [Marin. ad Thom. Grammat. vbi supra,] Barthol. Socin. conf. 52. num. 8. conf. 120. nu. 15. lib. 4. qui hoc maxime procedere dicit, quando eslet transactum in memoriale tempus, quod omnia illa, quæ ad iustificationem sunt necessaria interuenisse præsupponit, & si plura, atq; difficultia sint, & ita debere limitari, dictū Paul. Castr. conf. 81. n. 7. cum seqq. lib. 2. & sequentiū eius tenentiū solemnitatis defectum non suppleri ex temporis antiquitate, quando ex instrumento ipso constaret solemnitatem non interuenisse, atque ita non debet in dubium reuocari Capellam prædictam legitimo modo acquisitam suis ab Ecclesia, nec in hoc pars acuersa contradicit, quia de iure id facere nequit.
- Vnde ius patronatus in dicta Capella, & Capellanijs eius, & iure sepelliendi se in ea sicut acquisitum omnibus supradictis pro se, & suis successoribus, † nam ius patronatus Ecclesie, vel Capellæ acquiritur ei, qui construxit, fundauit, & dotauit, & suis successoribus, cap. nobis, de iure patronat. cap. filij, cap. decernimus, cap. piæ mentis 16. q. 7. Rebuff. in praxi beneficiali, l. part. 3. part. signatura, verbo necnon iuris patronatus, num. 2. & 3. Roland. à Valle conf. 47. num. 4. lib. 1. Henricus Bohic de iure patronatus, in cap. quoniam, num. 1. & 2. Rochus de Curte cod. tractat. verbo construxit, num. 1. & 6. & verbo dotauit, Alex. conf. 74. col. 2. vbi additio, nu. 17. lib. 4. Menoch.
- conf. 90. num. 9. lib. 1. Paul. de Cittadinis de iure patronat. part. 3. causa 1. acquirendi, nu. 79. allegas cap. nobis, de iure patron. Lambertinus lib. 1. part. 1. q. 10. principali, artic. 10. num. 1. & q. 11. art. 6. nu. 3. Joseph. Ludou. conclus. unicus de iure patron. in princ. dicens, † quod quando sumus in dubio de origine iuris patronatus, præsumitur altero de prædictis modis acquisitum, Abb. in cap. quærelam, num. 2. & 5. de electione, idem conj. 76. & 106. part. 2. Calladorus decif. 6. de iure patron. Co- uarr. in practic. quæsition. cap. 36. num. 6. vers. quar- to est, & in hac quæsitione obseruandum.
- Quia † successio in iure patronatus locum ha- 24 bet, Anton. de Butr. in cap. quoniam, num. 3. de iure patronat. verbo ipse, vel 15. nu. 1. & 13. Paul. de Cittadinis eodem tractat. part. 9. num. 1. Dec. in l. venia, notab. 3. C. de in ius vocando, & consil. 149. col. 1. in princ. Roland. à Valle conf. 47. vasis iuribus, num. 6. & 36. vol. 1.
- Etiam † si successores sint feminæ, vt per Ro- chum de Curte d. tract. verbo competens, q. 1. & verbo ipse, vel 15. nu. 14. Paul. de Cittadinis part. 3. n. 9. & 11. & par. 9. n. 34. & seq. Riminald. Iun. conf. 107. nu. 19. lib. 1. Joseph. Ludouic. sonel. unic. de iure patronat. ampliat. 3. atque ita dicta donna E. trix, & sorores eius æquo, & legitimo iure successere in iure patronatus, & quasipossessio- ne eius, & dictæ Capellæ possessione, † quia ne- 26 dum sibi, sed suis hæredibus, & successoribus in iure patronatus censemur prouidisse, l. si pactum 9. C. de probation. cap. unicus. de duobus fratribus à capitaneo inuestitis in vissibus feudorū, l. 11. tit. 14. part. 3. bart. in l. Gallus, §. etiā parente, nu. 4. ff. de liber. & possib. tradit Calderin. conf. 4. de iure pa- tron. Roch. de Curte verbo Ecclesiam, n. 13.
- Et ita sunt, † vt veræ dominæ dictæ Capellæ, 27 vnde Philippus Decius in cap. nobis, notabil. vlt. vers. potest tamen, quodammodo de iure pa- tronatus, vult patronum, quodammodo dici posse dominum allegans Cardinalem in cap. sug- gestum, eodem titul. Lambertinus de iure pa- tronatus antiquiori tractatu, part. 1. quest. 2. prin- cipali, artic. 7. num. 4. † & ideo posse Ecclesiam, 28 vel Capellam, quæ sibi auferatur ab alio vendi- care, ex cap. Pisani, de restitut. spoliat. vbi Inno- cent. & in cap. examinata, de iudicijs, vbi Abbas tradit Lambertinus, vbi proxime num. 5. 6. & se- quentib. [Salcedo adl. 3. cap. 3. titul. 14. lib. 3. Re- copil. num. 59.]
- Et ita non debent compelli ad vendendum, aut alienandum Capellam, altare, & ius sepul- chrorum, quod in ea familiare, & hæreditarium habent etiam si magna eis eslet oblatæ quantitas, ultra ædificij taxationem, ex generali iuris regula, qua cautum est, † quod nemo inuitus ad ven- dendum cogitur, l. in uitum, C. de contrah. emptio, l. in que emere, C. de iure deliber. l. non en. m. ff. re- rum amotarum, l. 3. titul. 5. part. 5. & exornat Anton. de Butr. in cap. 1. num. 7. de empt. & vendit. l. in vendendo, ff. de contrah. empt. Florian. in l. si quis sepulchrum, num. 4. ff. de Relig. osis, & sumptibus funeris, Felin. in cap. 1. n. 2. de Iudeis, Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu 462. num. 12. Caphal. conf.

conf. 150. num 2. tom. 1. nam maximum ex eo eis sequeretur præiudicium, & iniuria.

30 *Vnde † cum nemo debeat, cum aliena iactura locupletari, iuxta l. nam hoc natura, ff. de conduct. indeb. l. planè, §. sed benignius, ff. de petit. heredit. cap. locupletari, de regul. iur. in sexto, Tiraquell. de priuilegijs piæ causæ, priuileg. 121. Hoc magis est*

31 *dicendum † in Ecclesia, quæ dicitur, & debet esse cultrix iustitiae, cap. 1. §. 1. de alienatione feudi, Dec. in l. captatorias, num. 20. ff. de testamento militis, Ias. in l. quoties, nu. 9. C. de rei vendicat. Paris. conf. 86. nu. 7. 1. lib. 1. Menoch. de præsumpt. præsumpt. 83. nu. 32. lib. 3. Nauarr. corj. 5. 1. de sentent.*

32 *excommunicat. nu. 5. † & non debet facere, quid iniustum, cap. & si clientulus, de feudi non alienandis, Marc. Ant. Natta conf. 5. 15. num. 12. lib. 2. Alex. conf. 10. nu. 10. lib. 6. Ioseph. Ludou. decif. Perusina 34. nu. 11. Ioan. Gutier. lib. 3. practicar. q. 8. num. 24. Ioan. Igneus in l. Senatus conf. nu. 3. ff. ad Senatus c. Syllan. eslet enim iniustissimum sub prætextu ampliandæ sacrificiæ dictæ Ecclesiæ, & aliarum, quæ finguntur necessitatum, has nobiles fœminas compelli ad vendendum, seu abdicandum à se dictam Capellam.*

33 *Pro quo facit, † quod statutum arctans Ecclesiam, vel pium locum ad vendendum, robore caret, & effectu, vt tradit Iodocus Damphoudorius in exegesi subbastationum, cap. 1. num. 37. ea ratione, quod loca pia non recipiunt † huiusmodi statuta arctatiua, vel passiuia, cum eoru liber-*

34 *tati aduersentur, authent. cassa, & irrita, C. de sacro/sanctis Ecclesijs, deflumpta est noua constitutione Federici Cæsarlis, Bald. in auth. hoc ius porrectum, nu. 18. C. de sacrof. Eccl. text. bonus in cap. Ecclesiæ S. Mariae, de constitut. Ergo multo minus valere debet, quod ipse locus pius in alienationem veniat contra possestoris, & veri patroni eius voluntatem, † quia propter vnumquodque tale, & illud magis, auth. multo magis, C. de Episcop. & cleric. Bald. in l. petens, nu. 33. C. de pacis, l. quia parentis, iuncta glos. ff. soluto matrimonio, l. fin. C. de instit. & substit. Rebuff. de priuileg. scholastico. priuil. 3. num. 4.*

35 *Maxime cum dictus insitutor Capellæ prædictæ, & successores eius, qui similiter Capellaniam iuris patronatus dotarunt in ea, eum habuerint animum, vt diuinus augeretur cultus, & sua memoria conseruaretur, & sibi, siveque posteris eslet perpetuum sepulturæ monumentum, hoc in alios † vius conuerti nequit, & commutari, quia iniquum est, & sacrilegijs iostar, vt que, vel pro salute, vel pro requie animarum suarum, vniuersisque venerabili Ecclesiæ contulerit, ab his, quos hac maximè leuare conuenerat in alterum transferantur, vt in simili tradit text. in cap. bene quidem, §. hac cum legeret, 96. distin. cap. in canonib. 16. q. 1.*

36 *Maxime † quia piæ causæ fauor non debet esse iniustitiae producituus, cap. nuper, de regularib. Roman. in authent. similiter, nu. 12. & 21. speciali, C. ad Senatus consult. Trebellianum, Alex. in l. 1. nunc videamus, num. 5. ff. de nou. oper. nuntiat. eslet autem si dicta dominæ cogerentur à se abdi-*

care dictam Capellam, altare, & ius sepulchrum, & patronatus, quod in ea habent. † Ecclesia autem non vult damnum alicuius, quia cunctis patrocinari solet, vt tradit Ioseph. Ludouic. decif. Lucensi 63. num. 10. præcipue cum ipsa Ecclesia Cathedralis, cum qua litigatur, Capellam, seu locum in quo fundata fuit, transtulerit in dictum Petrum Ioannem Cauallero, non facheret minimam fraudem, si contra suum contractum, post tot transacta tempora audiretur, prætendes dictam Capellam ad te redire, sub prætextu offrendi prætium ædificij eius; † Ecclesia autem in suis contractibus, non debet fraudem aliquam adhibere, cap. per tuas, de donat. Rota decif. 1. de locato, & conducto in nouis, clement. cum illusio, de renuntiatione, Ias. in l. quoties, nu. 9. C. de rei vendic. Dec. in l. si quis in conscribendo, num. 8. & 9. C. de pacis, Ioan. Gutier. tom. 1. canonic. quæst. cap. 36. num. 2. nec debet Ecclesia laqueos tendere, vel adiucere, cap. de viduis, el primo, 37. q. 1. Ias. d. nu. 9. Iodocus in dicta exegesi subhaftatio, ca. 5. nu. 23. tenderet autem eos, si post traditam Capellam, vel aliam rem similem eam ad te redire post tam longinquæ tempora prætenderet.

37 *Vlterius, quia si fauoris Ecclesiæ prætextu dicta Capella, & alia iura in ea pertinentia dictis dominis Beatrici, & litis confortibus posset auferri magna eis iniuria resultaret, cum ibi suos habeant maiores sepultos, & pro eorum animabus suffragia continua faciant, & offerant oblationes; † Ecclesiæ autem nullo modo fauencum est cum alterius iniuria, vt post Barbaciæ consil. 13. col. 7. & consil. 34. col. 4. volum. 1. & alios tradit Kircouius inter communes Doctorum opiniones, lib. 1. tit. 1. C. de sacro/sanctis Ecclesijs, nu. 12. inuitata † autem venditio grauis, & iniuriosa est, vt Tiraquell. tradit in præfatione de retraciū lignag. num. 23. ex l. quamvis, in fin. princip. ff. de pignorat. action. quod satis inhumanum est, quena in uitum rem suam vendere.*

Nam est æquissimum, & iuri consonū, vt memoria nobilium militum, qui in dicta Capella sepulti sunt, non pereat, sed in perpetuum remaneat; † aboleri enim familiarum insignia lugubre est, & mali ominis, vt post Decian. consil. 2. num. 223. & consil. 31. num. 95. tradit Anton. Thesaurus decif. Pedemontana 270. num. 1. [Palma part. 1. miscell. iur. glos. 20. num. 4. 1.] † nam Bart. in l. 2. §. nec eius, ff. de operibus publicis, ex hac ratione tenuit Capellam defuncti quæsitam in aliquo Monasterio, non posse per Religiosos, aut alios alterius nomini attribui, aut eius armamentilia tolli, tradunt Cæpolia tractat. de seruit. urban. prædior. rubr. 71. de picturis, col. 2. in fine, vers. item pone, Petr. de Ancharran. consil. 356. incipiente, ex serie testamenti, in fine, Lambertinus ubi supra q. 5. principali, artic. 4. nu. 9. & seqq. Imo † facientes debere arbitrio iudicis puniri, ex l. qui libertatem, ad finem, l. qui opus, ff. de operibus publicis, tradit Romanus singular. 355. Auendañ. in capitibus Prætorum, part. 1. cap. 1. n. 4. Cæpol. de seruit. urban. præd. cap. 71. de pictura, nu. 10. Menoch. de recuper. possess. remed. 15. nu.

- nu.48. & lib. 2. de arbitr. iudic. casu 281. nu. 4. idq; ne aliqua via præiuditium generari valeat in
45 maioriæ institutorum, & iuris patronatus. † Ar-
naenim, & insignia, quæ in Templis, aut Capel-
lis apponuntur conferuant defunctorū memo-
riam, vt ex l. legatum, infine, ff. de administrat. rer.
ad ciuit. pertinent. l. Quintus, §. Pomponius, ff. de
annuis legatis, tradunt Ioan. de Anan. consul. 86.
Vldaric. Lasius conf. 2. num. 32. lib. 1. Capic. deejis.
Neapolit. 26. num. 41. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 4.
part. 6. glos. vlt. Molina lib. 2. de primogen. Hispan.
cap. 14. nu. 47. alter Molina Theologus tom. 3. de
iustit. disput. 615. num. 9.
46 Pro quo in fortioribus terminis facit, † quod
cum ius Patronatus perdatur, seu amittatur, si
Ecclesia, vel Capella in Collegiatâ vertatur, iuxta
glos. notabilem, in cap. nobis, verbo Capella, vbi
Abb. de iure patronat. Paul. de Cittadinis eodem
tract. 14. par. n. 2. lo. Nicol. Delphinat. de iure pa-
tronat. num. 224. allegans cap. Messana, & cap.
sacrojanct. de electione, Barbac. inter Alexand. con-
silia, conf. 74. vij o puncto, num. 17. lib. 4.
47 Inuito † tamen patrono Capella in præiudi-
tium eius non potest fieri Ecclesia Collegiata,
vt post Lambertin. supra q. 6. principali, in princ.
nu. 2. 5. & 6. tradit Paul. de Cittadinis in d. tract.
part. 3. causa 4. acquirendi, num. 3. ex cap. Monaste-
rium, cum seq. 16. q. 7. vbi exprelse dicitur Epitco-
pum non posse auferre Ecclesiam ad dispositio-
ne patroci ipectantem, nec auferre ius pa-
tronatus, & prætentandi, cap. decernimus eadem cau-
sa, & questio, cap. cum dilectus, de iure patronatus,
& ita coiunto, non mirum si nequeat fieri Col-
legiata, ne ad tollendum ius patronatus, quod
directe non potest, indirecte admittatur; nam
† quod vna via prohibetur, alia non conceditur,
cap. tuæ, de Procurator. l. scire oportet, ff. de tutorib.
& curator. datis ab his, l. vlt. C. si mancipiū, ita fue-
rit alienatum, l. queritur, ff. de bonis libert.
Et ita cum in hoc casu, quo dubium nō est di-
uino cultui verisimiliter magnum accessiurum
incrementum, si Ecclesia in Collegiatâ conuer-
sam initrorum numerus augeretur, hoc no con-
ceditur, ne iure patronatus præiuditium aliquod
generetur, multo minus hoc dicendum eit, vt
in totum Capella cum iure patronatus, & sepul-
49 chororum, & altari auferantur, † quia cum id de
quo magis videbatur inesse non inest, neque id
de quo minus inesse debet, l. nec ex vera, C. de
acquirend. posseff. l. 1. C. de negot. gest. cap. licet uni-
uersit. s. vbi glos. verbo multo minus, de testib. Eue-
rard. in locis legal. b. loco a ma. ori ad minus, num. 1.
& Ocerius in princip. nu. 14. Instituta quibus mo-
dis contrahitur obligatio.
50 Et † quia sicut in melius non potest dominus
vsum rei mutare vñfructuario inuito, l. fin. in fi-
ne, ff. de vñf., & habitatione, l. hac tenus, §. fin. cum
seq. ff. de vñfructu, l. item queritur, §. 1. ff. locati, &
§. pr. eterea, Institut. de act. on. ita neque Capella,
vt dicit Paul. de Cittadinis d. n. 3. quia nequit iu-
ri patronatus eius prædicari, vnde & si Ecclesia
prædicta Carthaginensis velle reponere, & collo-
care in dicta Capella reliquias Sanctorum Ful-

Tom. I.

gentij, & Florentinæ, debet esse sine præiuditio
iuriū prædictorū competentiū, Donnæ Leatri-
ci, & fororibus, & successoribus earū, quod hac
via ipse non contradicunt, & si alia compelli ne-
quirent inuitæ eas in sua habere Capella licet be-
neficium ex eo reportarent † cum inuitus, nec 51
beneficium accipere sit cogendus, l. hoc iure, §. nō
potest, ff. de donat. l. inuito 69. ff. de regul. iur. l. 24.
tit. 34. part. 7. Bartol. in l. quidam existimauerunt
21. in fin. ff. si cert. petat.

Neque obstat dicere Ecclesiam ex sui priu-
ilegio ad hoc, vt ampliari possit, vel ad sibi nece-
ssaria posse cogere ad vendendū domos, vel præ-
dia sibi propinqua, & contigua, quia id procedit
in ædificijs prophanis, iuxta iura allegata per Do-
ctores, quorum autoritate aduersa pars inniti-
tur † vnde cum glosis, & Doctorum opiniones 52
debeant intelligi, & limitari secundum iura per
eos allegata, Bart. in l. non solum, §. liberationis, ff.
de liber. lega. nu. 10. Iaf. in l. 1. nu. 98. C. de iure em-
phyteotico, Abb. in cap. insuper 6. num. 4. de testi-
bus, Tiraq. de nobilitate, cap. 26. num. 4. Mando.
regul. 5. Cancellaria, q. 5. num. 7. Roland. à Valle
conf. 34. incipiente vidi dubia, nu. 21. lib. 4. aduer-
sa partis fundamenta debent intelligi intra suos
terminos, & iurium prædictorum, vt dominus
proprietas prophanæ eā Ecclesiæ vendere co-
gatur ad eius ampliationem, id tamen non est di-
cendum procedere in Capella, & alio simili ædi-
ficio pio, & Ecclesiastico, cuni nulla id lege ca-
ueatur, aut canone, † quod autem lex non dicit, 53
necnos dicere debemus, authent. de triente, & se-
mis, §. consideremus, collat. 3. l. seruum, §. non di-
xit Prætor, ff. de acquirend. hæredit. Bart. in l. illam
19. num. 1. C. de collat. Iaf. in l. vinum, num. 8. ff.
si cert. petat. Roland. à Valle conf. 29. viso teſia-
mento, num. 22. vol. 4.

Ruris, quia resolutio contraria competit Ec-
clesiæ de iure speciali, & priuilegio, vt pro sui
ampliatione prophanis prædijs indigens dominū
cogere possit ad vendendum sibi prærio iusto,
ideoq; extendi non debet ad Capellas, seu alia
Ecclesiastica ædificia, † quia priuilegium stricte 54
interpretatur, vt minus ius commune lades, l. si
quando, C. de inoffic. testam. cap. 1. & 2. de priuile-
gijs, in sexto, Archidiacon. in cap. frater 26. q. 1.
Baldu. in l. quæ ex relationibus, num. 1. C. de legibus,
Rebuff. in praxi beneficiali, titulo differentiæ inter
priuilegium, reſcriptum, & mandatum, num. 6.
Marc. Anton. Eugen. conf. 26. nu. 47. & seq. lib. 1.
cap. nos, §. 1. de temporib. ordinat. in sexto, vbi Ge-
minianus, Bernardus Diaz regula 579. † & om-
nia priuilegijs cedula concessa non admittunt ex-
tentioñem, cap. quarquam 18. vbi Anton. de Bu-
tr. num. 1. de elecione, lib. 6. † Adeo vt etiam sub 56
concessione de maiori non veniat minoris con-
cessio, argum. l. si pupillorum, §. si Prætor, ff. de mi-
noribus, cap. quamvis, cap. si cui, de sacerdotali, de
præbendis, lib. 6. Doctores in cap. per venerab. lem,
qui filii sint legitimi, Beroius conf. 156. num. 9. lib.
3. Marc. Anton. Eug. conf. 92. nu. 13. lib. 1.

Cuius ratio est, † quia omnis recellas a iure 57
communi est odiosus, iuxta glos. verbo processus,

- incap. 1. de rescript. in sexto, l. ius singulare, l. quod
 vero contra, ff. de legib. cap. cum dilectus, de consue-
 tudin. cap. 1. & 2. de filiis Presbyterorum, Bald. in
 l. non sine s. num. 4. C. de bonis, quæ liberis, Craue-
 ta conf. 170. num. 3. part. 1. Tiraquel. in praefatio-
 ne, de retractu lignag. num. 62. Ioan. de Neuizan.
 lib. 6. sylva nuptial. quomodo sit iudicandum, num.
 25. Molina de primogen. lib. 3. cap. 4. num. 23. [So-
 lorzan. de iur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 6. n. 91] It &
 ideo stricti iuris, cap. 1. & 2. de iure patron. c. quod
 dilectio, de consanguinitat. & affinitate, glot. in
 cap. ordinarij, de offic. ordinarij, Paulus de Cittadini-
 nis de iure patronat. part. 3. causa 2. acquirendi,
 num. 14. t quia omnia odiosa restringenda sunt,
 cap. odia, de regul. iur. l. quidam, vbi Paul. de Ca-
 str. num. 2. ff. de liber. & posth. glos. verbo liberis, in
 l. venia, C. de in ius vocando.

60 Sicut è contrario t omnis redditus ad ius cō-
 mune est fauorabilis, glos. verbo numerandum,
 in cap. statutum, de præbendis, lib. 6. Ioan. de
 Motteferrato in rubr. col. 6. de rescript. Neuiza. la-
 te vbi proxime, & ita fauorable censendum est,
 non posse dictas dominas cogi ad vendendum
 Ecclesiæ suam Capellam, & odiosum est hoc
 prætendere Ecclesiam ipsam in alio casu, quam
 eo, quo sunt prophana prædia,

61 Pro quo etiam facit, t quod & si Ecclesiæ no-
 men generice sumptum de Cathedrali verifice-
 tur, non solum specificatur, & distinguitur per
 singulares Ecclesiæ ciuitatis, & Diocesis de iu-
 re communi sibi subiectas, vt in cap. de persona
 11. q. 1. tradit Ioan. Andr. in cap. quamvis 4. num.
 4. de præbend. lib. 6.

62 Adhuc t Ecclesiæ appellatione includitur ne-
 dum Monasterium, sed omnis locus pius, vt sunt
 Capellæ, Hospitalia, & similia, Io. Andr. in cap.
 Si aduersus, n. 1. de restitut. in integr. lib. 6. eo quod
 in iure æquiparentur, cap. requisisti, vers. jecus, de
 testamentis, cap. 2. de supplenda negligentia Præla-
 torum, cap. sciant, cap. generali, de electione, lib. 6.
 Rochus de Curte de iure patronat. verbo in Eccle-
 sia, num. 10. & ita priuilegia concessa Ecclesijs in
 genere, competit etiam Capellis, & inter alia,
 vt ad similitudinem Ecclesiæ possit dominus præ-
 dij prophani cogi ad vendendum pro ædifica-
 tione, & ampliatione Capellæ.

63 Ad quod facit, t quod Ecclesia, & quælibet
 pia causa equiparantur de iure, & generaliter eis-
 de gaudent priuilegijs causa pia, quibus Ecclesia,
 cap. Xenodochus, cum sequent. de religiosis domibus,
 Ioan. Andr. Anclar. & Dominic. in cap. 1. de restit.
 in integr. lib. 6. Innoc. in cap. relatum. de testam. vbi

64 Abb. n. 7. rationem assignat, t quod Ecclesia sua
 priuilegia habet propter animam, & contempla-
 tionem Dei, & idem in causa pia, Tiraq. de priuile-
 g. causa pia, priuileg. 140. Iaf. in s. ex maleficis,
 num. 32. Institut. de actionib. Parlad. lib. 1. rerum
 quotid. cap. 3. num. 17.

65 Et t similiter in pio loco, cui competit pri-
 uilegia omnia Ecclesijs competentia, l. omnia pri-
 uilegia, vbi Bart. notat, C. ae Episcop. & cleric. au-
 thent. de Ecclesiæ titulis, §. pro temporalibus
 collas. 9. illud, iuncta glos. C. de jactos. Eccles. Abb.

consil. 102. num. 5. lib. 2. Euerard. in loco ab Ecclæ-
 sia ad pia loca, num. 1. & seqq. Roman. singul. 93.
 incipiente habui questionem, Matthesalan. singul.
 44. nota, quod Ecclæsa, Tiraquel. in allegato tra-
 ctatu, priuile. 142. Felin. in cap. de quarta, num. 3. &
 seq q. de prescriptionibus.

Capella autem est causa pia, t & locus Ecclæ-
 siaisticus, & pius, erectus ad ciuini cultus, augmē-
 tum, & suffragia animarum facienda pro fæli-
 bus defunctis alicuius familiæ, Rochus de Curte
 de iure patronat. verbo in Ecclesia, nu. 13. t & dici-
 tur Capella locus in Ecclesia, vel extra eam Deo
 consecratus, cap. Ecclesiæ, de consecrat. distinc. 1.
 cap. ad hæc, de religiosis domib. Paul. de Cittadinis
 de iure patronat. part. 3. causa 1. acquirendi, nu. 79.
 cap. concedimus, de consecrat. distinc. 1. & per totū,
 16. q. 2. cap. peruenit, cum seq. 16. q. 1. & in tit. de
 Capellis Monachorum.

Ideo t tempore interdicti non debet in Capel-
 lis celebrari, sicut in Ecclesia non debet, glos. in
 clement. 2. verbo Capellis. de sententia excommuni-
 cationis, & ibi Cardinalis opin. 1. Paul. de Cittadini-
 nis, vbi proxime, qui assignat rationem, quod
 Capellæ tanquam accessoriæ, dependent à locis,
 in quibus sunt, & vt accessoriæ cum eis tran-
 seunt, Lambertinus lib. 1. part. 1. q. 11. principali,
 artic. 6. num. 1. t sicut Ecclesia sequitur naturam
 hospitalis, cui annexitur, clement. 2. vbi Cardina-
 lis de præbend. addit. ad Ioan. Andr. in cap. cum se-
 cundum leges, num. 5. de hereticis, lib. 6.

Ulterius t quia videmus, quod priuilegium
 concessum Ecclesiæ dicitur etiæ concedi per tri-
 ginta paffus in circuitu eius, cap. quisquis inuen-
 tus 17. q. 4. cap. sicut antiquitus, cap. disfinuit ea-
 dem causa, & quæstione, Abbas, Henricus, & Do-
 ctores in cap. Ecclesiæ, de immunitate Ecclesiæ, Couuarr. lib. 2. variar. cap. 20. num. 5. l. 4. tit. 13.
 part. 1. Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 10. n. 1.
 & 2. Angel. in tract. de maleficis, verbo in scolis S.
 Petronij, nu. 3. dicens ex eo, quod captus in scolis,
 vel hostio Ecclesiæ, dicitur in Ecclesia cap-
 tes, l. præsenti, §. sane, ff. de his, qui ad Ecclesiæ con-
 fugiunt, vbi Bart. ergo multo magis hoc dicendū
 est in Capella ista, quæ est annexa, accessoria, &
 incorporata in ipsa Ecclesia Cathedrali, & ad
 quam per Ecclesiam ipsam patet aditus.

Nam t accessoriū dicitur, quid indiuiduum
 à principali ratione dependentia, l. tunc inutile, ff.
 de pecul. legat. Bart. in l. Græce, §. illud, n. 4. ff. de fide-
 iussoribus, Menoch. de retin. possess. remed. 1. n. 129.

Et t accessoriū debet iudicari ciuidem natu-
 ræ, cuius est principale, l. etiam, vbi Bartol. & alij,
 C. de iure dotium, l. inter sacerdotum, §. cum inter, ver.
 fin. ff. de pactis dotalibus, l. fin. §. 1. in fine, ff. de legat.
 3. Iaf. in l. si ex toto 8. n. 6. ff. de legat. 1. & in l. quod
 in rerum, §. si quis post, num. 2. eodem tit.

Et secundum cā regulari secundum Menoch.
 consil. 26. nu. 35. l. b. 1. & de præsumptionibus lib. 4.
 præsumpt. 86. n. 16. l. cum principalis, ff. de regul. iur.
 Nauar. consil. 23. num. 1. de præbend.

Ex vulgari iuris regula, t quod accessoriū
 sequitur naturam principalis, cap. si super gratia,
 de offic. deleg. in sexto, l. fundi, ff. de fundo instru-
 eto.

70. l. i. cum seqq. ff. de pecul. legat. lo. Andr. in cap. volentes, num. 2. de priuileg. in sexto, Rebuffi. respon. 48. vers. non obstat, & ita idem dicendum, & iudicandum est de Capella prædicta, quod de Cathedrali Ecclesia, cui accedit, tam in priuilegijs, quam ad excusandum ne cogi possit, nec in alium usum conuerit.
75. Quia de accessorio idem iudicandum est, † quod de eo, cui accedit, l. sed addes, §. si quis ad mulierem, ff. locati, l. si quando cum similibus, C. de bonis vacantibus, lib. 10. Menoch. de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 110. num. 36. Florian de S. Betro in l. quæ pater inter filios, num. 5. ff. famil. ericis. 84
76. Vnde dicimus, † quod legata vacca venit vitulus, qui lactatur, Florianus ubi proxime, num. 6. allegans pro eo l. si ut certo, §. usque adeo, ff. commodati, Ial. in l. si extraneus, num. 14. ff. de condic. causa data.
- Maxime hoc dicendum est inspecto, quod Capella prædicta in tantum est connexa Ecclesia Cathedrali, vt non alia ex parte, quam per Ecclesiam ipsam possit ad eam aditus patere, † conexorum autem idem est iuditium, cap. quanto de iudicij, cap. propter ea de transactionibus, cap. de iure, de iure patronat. Paul de Cittadinis, par. 3. causa 6. acquirendi, num. 25. cap. translato de consilio, Abb. in cap. quærelam 24. nu. 9. de elect. Paul. de Castr. conf. 12. n. 14. lib. 3.
78. Nam ea, † quæ Religiosis adhærent Religio- 85
- sa sunt, l. quæ Religiosis 44. ff. de rei vindicatione, cap. quod in dubijs de consecratione Ecclesia, vel altaris, Gregor. Lopez in l. 14. tit. 10. part. 1. glos. 3. & in l. 2. tit. 12. par. 7. glos. 6. post medium, atque ita Capella prædicta iisdem priuilegijs, quibus Ecclesia potitur, & gaudet etiam gaude-re debet.
79. Pro quo magis in terminis facit, † quod Capella accessoria Ecclesie eius, vt debet priuilegijs, glos. 1. in cap. cum Capella, vers. in primo casu de priuilegijs, quam sequitur, & approbat Alex. conf. 193. ex themate, num. 5. vol. 2. Ant. de Butr. 86
80. in d. cap. cum Capella, num. 5. dicens, † quod si Abbas quæsiuit priuilegium, quod Monasterium suum esset exemptum, cum omnibus Capellis suis, si tempore accedente acquisiuit Capellas prioribus accessorias, tunc eodem participavit priuilegio, facit quod contentum, † sequitur naturam continentis, l. adeo, §. insula, ff. de acquir. rer. domin. l. ad testium, §. fin. ff. de testam. l. quod sineque, §. materia, ff. de periculo, & commode rei venitae, Hieronym. Gonzalez ad regul. 8. Cancellariae, glos. 10. num. 10. facit Bart. in l. si finita, §. ex hoc edicto, num. 5. ff. de damn. infect. vbi per eum text. post
81. Guillelm. de Cugn. ait, quod si Imperator concessit priuilegium castro, videtur etiam concessisse villa, quæ sit ei iuncta, l. prædijs, §. balneas cum seq. ff. de legat. 3. l. Seia, §. tyrannæ, ff. de fundo instructo, l. si quando, C. de bon. vacant. lib. 10. Paul. de Caiet. conf. 373. n. 2. lib. 1. Abb. in cap. quia Monasterium. n. 5. de Religiosis domibus.
82. Facit etiam, † quod quælibet Capella, vel altera dicitur Ecclesia, & Ecclesie appellatione con-tinetur, vt ex d. cap. cum Capella de priuilegijs, cap.
1. & per totum de Capillis Monachorum, & argu- 87
- miento notatorum per glo. in cap. fin. ne Prælati vices suas in sexto, tradit Lambertinus in tractatu magno de iure patronatus, lib. 1. par. 1. quinta queſt. principali, art. 19. num. 1. Anton. in cap. recolentes, nu. 6. de statu Monachorum, Averr. q. 57. Rebuffi. in tractatu de pacificis posſessoribus, num. 89.
- Quia † vbi est eadem ratio, ibi debet eadem esse iuris dispositio, l. illud, ff. ad l. Aquilam, l. a Titio, ff. de verbis obligat. cap. inter cæteras de reſcriptis, Alex. conf. 53. num. 3. lib. 4. Cæphal. conf. 1. nu. 33. tom. 1. sed sic est, quod eadem est ratio in Capella, quæ in Ecclesia, ergo idem dicendum est in uno, quod in alio casu; & ita in proprijs terminis, quod pro fundanda Capella, † vel alia simpli- ci Ecclesia vendere quis locum prophanum co-gatur, maximè si communis sit cum fundante authoritate, Bald. in l. unica, nu. 12. C. de communi seruo marumisso, tradit Cæſar Læbertinus in tract. de iure patronatus, lib. 1. par. 1. q. 3. principali, art. 14. num. 8. circa finem, eam subiungens rationem, quod cum una pars sit deputata pro huiusmodi causa pia, trahit ad se minus dignum, & ita socius cogitur vendere partem suam, argum. cap. unica de iure patronatus in sexto, & eorum, quæ de vir-tute mixturæ, idem Lambertinus tradit, d. par. 1. q. 1. principali, art. 6. vnde appetit in huiusmodi priuilegiis Capellam cum ipsa Cathedrali Ecclesia concurrere.
- Ex quibus subsequitur causam Capellæ prædicta iustiorē est, caula Ecclesia, nec eam posse te priuilegiatum prætendere aduersus Capellam sīmili priuilegium habentem, ex vulgari re-gula, † quod priuilegiatus non vtitur priuilegio contra priuilegiatum, cap. super, vbi Ant. de Butr. num. 5. de restit. spoliat. cum notatis in auth. quas actiones, C. de sacros. Ecclesi. Hieronym. Grattus respon. 129. num. 15. vol. 2. lo. Cæphal. conf. 116. num. 1. lib. 1. Cuiatius in commentario feudorum, lib. 2. tit. 14. de refutatione feudi, Marc. Ant. Eug. conf. 4. num. 36. lib. 1. Tiraq. de priuilegijs piæ causa, pr. uileg. 26. vers. sed quod primo, & priuilegium contra priuilegiatum concessum est inua-ldum, vt per Ant. de Butr. in cap. 1. num. 11. & 13. de reſcriptis.
- Vnde videmus, † vnam Ecclesiam aduersus 88
- aliam priuilegio non vti, argum. l. 2. C. de priuileg. fiscis, glos. magna in l. 1. C. de priuilegijs dotti, Bart. & cæteri in d. anth. quas actiones, Ripa in l. priuilegia, num. 2. ff. de priuileg. credit. Aretin. in l. si hominem, num. 3. ff. depositi, Cæphal. conf. 7. num. 3. [Nouar. in prax. election. & variation fori, q. 21. num. 7.] Atque ita priuilegiati concurrentes reducuntur ad ius commune, vt dictæ Capellæ cogi nequeant dominæ, & patronæ ius alienare pro Ecclesia, & multo minus pro sacrissim ampliatione.
- Quod redditur eo certius, nam dicta Capella, & eius dominæ agunt de damno vitando aduersus Ecclesiam, quæ tractat de lucro captando, & ideo causa Capellæ præferenda venit, † nam quā duo priuilegiati concurrunt, & viuis certat de lucro captando, alter vero de damno vitando, istius